

**CUADRO 2**  
**ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2012**  
**GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO**  
**Moneda Nacional**  
**Millones de Pesos**

	Enero	Febrero	Marzo	Primer Trimestre	Abril	Mayo	Junio	Segundo Trimestre	Primer Semestre
<b>TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO</b>									
<b>INGRESOS</b>	2.531.629	1.933.931	2.175.483	6.641.043	3.899.140	991.840	2.103.760	6.994.740	13.635.784
Ingresos tributarios netos	2.229.261	1.674.038	1.887.229	5.790.528	3.620.287	673.174	1.808.825	6.102.287	11.892.815
<i>Tributación minería privada 4/</i>	152.507	92.027	133.461	377.996	691.402	7.525	137.754	836.682	1.214.677
<i>Tributación resto contribuyentes</i>	2.076.753	1.582.011	1.753.768	5.412.532	2.928.885	665.648	1.671.071	5.265.605	10.678.137
Cobre bruto	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Imposiciones previsionales	150.560	143.716	152.206	446.482	150.830	148.423	155.037	454.289	900.771
Donaciones	2.724	2.285	6.504	11.513	4.869	5.543	2.684	13.096	24.609
Rentas de la propiedad	19.762	14.544	21.590	55.896	28.699	55.449	28.520	112.668	168.564
Ingresos de operación	74.680	44.191	57.991	176.861	50.935	53.408	50.723	155.066	331.928
Otros ingresos	54.643	55.158	49.962	159.763	43.521	55.843	57.970	157.334	317.097
<b>GASTOS</b>	1.542.410	1.558.856	1.821.304	4.922.570	1.665.987	1.684.613	1.821.565	5.172.165	10.094.735
Personal	375.191	388.737	515.542	1.279.469	399.774	397.942	512.914	1.310.630	2.590.099
Bienes y servicios de consumo y producción	100.933	118.869	162.497	382.299	147.567	163.212	165.532	476.312	858.611
Intereses	137.071	21.389	56.300	214.761	12.042	9.627	(4.857)	16.813	231.573
Subsidios y donaciones	501.083	582.331	659.157	1.742.570	670.430	652.760	716.603	2.039.794	3.782.364
Prestaciones previsionales 1/	426.860	417.708	426.371	1.270.939	425.078	459.286	429.504	1.313.868	2.584.808
Otros	1.273	29.823	1.436	32.531	11.096	1.785	1.868	14.748	47.279
<b>RESULTADO OPERATIVO BRUTO</b>	989.219	375.075	354.179	1.718.473	2.233.154	(692.773)	282.195	1.822.576	3.541.049
<b>TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>									
<b>ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>	196.047	251.388	374.477	821.913	343.308	370.133	430.709	1.144.151	1.966.063
Venta de activos físicos	1.202	1.116	215	2.532	260	731	1.486	2.477	5.010
Inversión	64.319	121.165	193.829	379.313	177.255	168.951	205.714	551.919	931.232
Transferencias de capital	132.930	131.339	180.863	445.132	166.314	201.914	226.481	594.709	1.039.841
<b>TOTAL INGRESOS 2/</b>	<b>2.532.831</b>	<b>1.935.047</b>	<b>2.175.698</b>	<b>6.643.576</b>	<b>3.899.401</b>	<b>992.571</b>	<b>2.105.246</b>	<b>6.997.218</b>	<b>13.640.794</b>
<b>TOTAL GASTOS 3/</b>	<b>1.739.659</b>	<b>1.811.360</b>	<b>2.195.996</b>	<b>5.747.015</b>	<b>2.009.555</b>	<b>2.055.478</b>	<b>2.253.759</b>	<b>6.318.793</b>	<b>12.065.808</b>
<b>PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO</b>	<b>793.172</b>	<b>123.687</b>	<b>(20.298)</b>	<b>896.561</b>	<b>1.889.845</b>	<b>(1.062.907)</b>	<b>(148.513)</b>	<b>678.425</b>	<b>1.574.986</b>
<b>TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)</b>									
<b>ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>	225.441	89.184	235.135	549.760	2.052.484	(872.160)	(96.267)	1.084.058	1.633.818
Préstamos	(68.482)	3.947	771	(63.763)	5.968	2.544	(2.531)	5.981	(57.782)
Otorgamiento de préstamos	16.851	18.330	15.877	51.058	20.611	18.083	17.752	56.447	107.505
Recuperación de préstamos	85.332	14.382	15.106	114.820	14.643	15.540	20.283	50.466	165.286
Títulos y valores	476.793	119.802	500.764	1.097.359	513.774	(78.019)	478.598	914.353	2.011.712
Inversión financiera	1.552.653	404.414	655.358	2.612.424	583.396	23.556	544.954	1.151.907	3.764.331
Venta de activos financieros	1.075.859	284.612	154.595	1.515.065	69.622	101.575	66.356	237.553	1.752.619
Operaciones de cambio	154.970	28.118	(340.868)	(157.781)	868.389	(107.392)	(740.433)	20.564	(137.216)
Caja	(337.840)	(62.684)	74.468	(326.055)	664.352	(689.292)	168.099	143.160	(182.896)
Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>PASIVOS NETOS INCURRIDOS</b>	(567.731)	(34.503)	255.434	(346.800)	162.639	190.747	52.247	405.633	58.832
<b>Endeudamiento Externo Neto</b>	(177)	(3.910)	(17.570)	(21.657)	(2.977)	1.124	(2.753)	(4.606)	(26.264)
Endeudamiento	0	197	0	197	1.588	2.766	144	4.498	4.695
Bonos	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto	0	197	0	197	1.588	2.766	144	4.498	4.695
Amortizaciones	177	4.108	17.570	21.855	4.565	1.641	2.897	9.104	30.958
<b>Endeudamiento Interno Neto</b>	(476.883)	86.340	361.664	(28.879)	252.255	275.089	124.609	651.953	623.074
Endeudamiento	0	163.233	372.985	536.218	270.206	276.817	126.589	673.612	1.209.831
Bonos	0	163.233	372.985	536.218	270.206	276.817	126.589	673.612	1.209.831
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	476.883	76.894	11.321	565.098	17.951	1.728	1.980	21.659	586.757
Bonos de Reconocimiento	(90.670)	(116.933)	(88.661)	(296.263)	(86.639)	(85.467)	(69.609)	(241.714)	(537.978)
<b>FINANCIAMIENTO</b>	<b>793.172</b>	<b>123.687</b>	<b>(20.298)</b>	<b>896.561</b>	<b>1.889.845</b>	<b>(1.062.907)</b>	<b>(148.513)</b>	<b>678.425</b>	<b>1.574.986</b>

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.